
 

COMUNE DI ASSEMINI 
 

 

 

ORIGINALE 

  
 

Deliberazione del Commissario Straordinario assunta 
 con i poteri della Giunta Comunale n. 96 

                                          
 

 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLE AZIONI POSITIVE PER IL 
TRIENNIO 2023  2025 A FAVORE DELLE PARI OPPORTUNITÀ, AI SENSI 
DEL D.LGS. 11 APRILE 2006, N. 198 E SS.MM.II. 
 
 
 
           

 L’anno 2023, addì 10, del mese di Maggio, in Assemini, nella sede Comunale, alle 
ore 13.50, il Commissario Straordinario Dott.  BRUNO CARCANGIU con l’assistenza del 
Segretario Generale, DR. REMO ORTU 
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
Visto il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 57 del 

26.07.2022, con il quale è stato sciolto il Consiglio Comunale di Assemini e il sottoscritto è 
stato nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune fino 
all’insediamento degli organi ordinari. 

 
 
 
 
Assunti i poteri della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 comma 2, del Decreto 

Legislativo n. 267/2000.
 



 

 

COMUNE DI ASSEMINI 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale sarda n. 22/21 del 14 luglio 2022 recante ad 

oggetto “Scioglimento del Consiglio comunale di Assemini e nomina del Commissario 

straordinario”; 

Richiamato inoltre il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 57 del 26 

luglio 2022 recante ad oggetto “Scioglimento del Consiglio Comunale di Assemini e nomina del 

Commissario straordinario” con il quale viene sciolto il Consiglio Comunale di Assemini e viene 

nominato quale Commissario Straordinario il Dr. Bruno Carcangiu per la provvisoria gestione del 

comune di Assemini fino all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge. Al Commissario 

straordinario sono conferiti i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 

Premesso che il D.lgs. n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna” prevede che le 

amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, le Regioni, le Province, i Comuni e 

tutti gli enti pubblici non economici nazionali, regionali, e locali predispongano i piani di azioni 

positive di durata triennale, tendenti ad assicurare la rimozione degli ostacoli che, di fatto, 

impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne; 

Valutata la necessità di promuovere azioni positive per la pari opportunità che investano tutti i 

servizi dell’Ente; 

Visto lo schema del Piano triennale 2023 – 2025 delle azioni positive a favore delle pari 

opportunità, redatto ai sensi del D.lgs. n.198/2006 e s.m.i.; 

Atteso che 

il su citato schema è stato trasmesso alla Consigliera di parità della Città Metropolitana di Cagliari 

in data 5.12.2022 ns prot. n.42593, al fine dell’acquisizione del parere obbligatorio ai sensi 

dell’art.48 D.lgs. 198/2006; 

con nota, ns. prot. n. 44225 del 20.12.2022, la Consigliera di parità trasmette il parere obbligatorio 

ex art.48 D.lgs. 198/2006, contenente delle osservazioni;  

Ritenuto necessario integrare il piano delle azioni positive accogliendo in parte alcune 

osservazioni effettuate dalla Consigliera, dando atto inoltre che le risorse finanziarie necessarie 

per gli anni 2023 -2024 2025, saranno stanziate a seguito di variazione di bilancio, al capitolo 

108.00 - codifica di bilancio 1.10.1.0103; 

Visto il parere favorevole espresso dalla RSU in data 9.5.2023, acquisito al protocollo generale 

dell’Ente al n. 17529; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione del Piano delle Azioni Positive per il 

triennio 2023 - 2025; 

Acquisiti i prescritti pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, 

comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000; 



 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

Visto il D.lgs. 198/2006 recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art.6 

della legge 28.11.2005, n. 246; 

Visto il D.lgs. n.165/2001; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa che si riportano integralmente  

Di approvare definitivamente il Piano triennale 2023 – 2025 delle azioni positive a favore delle pari 

opportunità, redatto ai sensi del D.lgs. n.198/2006 e s.m.i, allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale. 

Di dare atto che le risorse finanziarie necessarie per gli anni 2023 -2024 2025, saranno stanziate 

a seguito di variazione di bilancio, al capitolo 108.00 - codifica di bilancio 1.10.1.0103. 

Di stabilire che potrà essere fissato con successivo provvedimento un piano di verifica e 

monitoraggio del piano anche in riscontro ad eventuali e future indicazioni che potranno essere 

fornite sia dalla Consigliera di parità territorialmente competente sia da altri soggetti interessati. 

Di dare adeguata pubblicità allo stesso disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente 

in Amministrazione trasparente. 

Di trasmettere il presente provvedimento ai Titolari di P.O. per l’attuazione di quanto in esso 

previsto. 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 



 Comune di Assemini 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

BRUNO CARCANGIU   
               

IL SEGRETARIO GENERALE  
DR. REMO ORTU  

   
 
 
 

 
Della presente deliberazione viene iniziata in data ___/____/________la pubblicazione 
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
DR. REMO ORTU 

 
 
 

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il___/___/______, in seguito 
alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal ___/____/________ per 15 
giorni consecutivi ai sensi del  comma 4 art. 134 del  Decreto Lg.vo n.267/2000. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DR. REMO ORTU 

 

 

 
 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 

 


